
 
Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII - Cantello 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° grado 

 
Via Medici n. 2 – 21050 Cantello (VA) Tel. 0332- 417845 - Fax 0332- 415633 

C.F. 95039440128 – Cod. Meccanografico: VAIC807004 – e-mail (certificata): vaic807004@pec.istruzione.it 

Email: vaic807004@istruzione.it - Sito web: www.cantelloscuola.edu.it 

 

REGOLAMENTO PER L’ACQUISIZIONE DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE 

ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/2018 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 

ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro nelle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26/10/2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 

18/4/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste, nel rispetto delle 

deliberazioni del Consiglio d'istituto assunte ai sensi dell'articolo 45.”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) che al comma 

1 stabilisce che “Il dirigente scolastico svolge l'attivita' negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del programma 

annuale”; 

CONSIDERATO lo specifico Art. 45 (Competenze del Consiglio di istituto nell'attività negoziale) al c. 1 prevede “Il 

Consiglio d'istituto delibera in ordine: … i) alla coerenza, rispetto alle previsioni del P.T.O.F. e del programma annuale, 

delle determinazioni a contrarre adottate dal dirigente per acquisizioni di importo superiore alla soglia comunitaria. 

Tale delibera del Consiglio d'istituto deve essere antecedente alla pubblicazione del bando di gara o trasmissione della 

 



lettera di invito;” e al c. 2 stabilisce “… determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attivita' negoziali: affidamenti di lavori, 

servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00euro; …”; 

CONSIDERATE le modalità di acquisizione per le categorie merceologiche rientranti in quelle previste (beni informatici 

e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

 

DELIBERA 
 

di adottare il seguente Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture: 

Art.1 Attività preordinata allo svolgimento della procedura per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 

L’obiettivo di incrementare l’autonomia e di semplificare gli adempimenti amministrativo-contabili ha informato la 

Legge 107/2015 che ha stabilito al comma 143 di revisionare il Regolamento di contabilità delle IISS (D.I. 44/2001); in 

questa prospettiva si colloca il presente regolamento per la fissazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del 

Dirigente scolastico. 

Allo scopo di minimizzare i tempi ed il lavoro delle risorse professionali impegnate nell’attività amministrativa 

strumentale all’acquisizione di beni/servizi e affidamento di lavori, si prevede di effettuare, in applicazione dell’Art. 45 

del D.I. 129/2018 e della normativa vigente in tema di appalti pubblici: 

- prioritaria verifica dell’eventuale esistenza e validità di Convenzioni Consip conformi al servizio/fornitura/lavoro che 

il Dirigente scolastico ha determinato di acquisire/affidare al fine della realizzazione del Programma Annuale in 

conformità al P.T.O.F.; 

- indagine nel Mercato Elettronico della P.A. per determinare un prezzo di riferimento da utilizzare per l’eventuale 

Ordine di Acquisto/Trattativa diretta nel MEPA o per l’eventuale acquisto al di fuori del MEPA ad un costo minore per 

l’Amministrazione appaltante. 

Per determinate categorie merceologiche (servizi e beni informatici, energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 

extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa, telefonia mobile, buoni pasto e autoveicoli) si terranno in 

considerazione norme specifiche che stabiliscono più stringenti obblighi di ricorrere a strumenti di acquisto e di 

negoziazione messi a disposizione da Consip quali le Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. 

Qualora la Convenzione quadro non sia attiva, ovvero, pur essendo attiva, non sia idonea per carenza di caratteristiche 

essenziali con un provvedimento motivato si potrà scegliere se ricorrere, alternativamente:  

-al Me.PA  

-a procedure di affidamento in forma associata, mediante la costituzione di reti di scuole o l’adesione a reti già 

esistenti; 

-a procedure di affidamento in via autonoma.  

Per le altre categorie merceologiche è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della P.A. (Me.PA.) attraverso le 

seguenti modalità di acquisto: 

-Ordine diretto di Acquisto (OdA), strumento mediante il quale si possono acquistare il bene e/o il servizio, pubblicato 

a catalogo dal fornitore a seguito dell’abilitazione al Mercato Elettronico della P.A. (Me.PA.); 

- Richiesta di Offerta (RdO), strumento mediante il quale è possibile condurre un confronto competitivo tra più 

operatori abilitati sul Me.PA., richiedendo agli stessi di formulare offerte personalizzate sulla base delle proprie 

specifiche esigenze e aggiudicando la gara al miglior offerente. 

-Trattativa diretta: strumento mediante il quale le Istituzioni Scolastiche hanno la possibilità di negoziare con un unico 

operatore economico  

Art. 2 Acquisizione di lavori servizi e forniture entro 10.000 € (I.V.A. esclusa) 

Ai sensi dell’Art. 44 del D.I. 129/2018, il Dirigente Scolastico svolge l’attività negoziale necessaria per l’attuazione del 

Programma Annuale. 

Il Consiglio di istituto delibera che la procedura di acquisto venga determinata dal Dirigente mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

 Art. 3 Acquisizione di lavori servizi e forniture da 10.000 € al limite di 40.000 € (I.V.A. esclusa) 

Il Consiglio di istituto delibera di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico la 

scelta fra le seguenti procedure:  

- Affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

- Affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori economici 

 

 



Art. 4 Acquisizione di lavori servizi e forniture da 40.000 € alla soglia comunitaria di 139.000 € (I.V.A. 

esclusa) 

Il Consiglio di istituto delibera di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del Dirigente Scolastico 

la scelta fra le seguenti procedure:  

- Procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici; 

- Procedura ristretta. 

Art.5 Acquisizione di lavori servizi e forniture oltre la soglia di rilevanza comunitaria di 139.000 € (I.V.A. 

esclusa) 

Per questa categoria di acquisti il Consiglio di Istituto, ai sensi dell’Art. 45 c. 1 del D.I. 129/2018, esprime la propria 

deliberazione, per ogni singolo atto negoziale, in merito alla coerenza, rispetto alle previsioni del P.T.O.F. e del 

Programma Annuale, delle determinazioni a contrarre adottate dal Dirigente Scolastico, contenenti la procedura ed il 

criterio di aggiudicazione da adottare che dovranno essere in linea con le procedure ordinarie di rilevanza comunitaria. 

La delibera del consiglio deve essere resa in ogni caso prima della pubblicazione del bando di gara o della trasmissione 

della lettera di invito agli operatori economici individuati. 

Art. 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari  

Tutti i movimenti finanziari connessi all’Acquisizione di lavori servizi e forniture devono essere effettuati tramite lo 

strumento del bonifico bancario o postale, oppure con altri strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni (L n.136/2010 – D.L. n. 128/2010 – L. n. 217/2010). 2. A tale fine, i fornitori hanno l’obbligo di comunicare 

all’Istituzione Scolastica gli estremi identificativi dei conti correnti bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, 

agli accrediti in esecuzione dei contratti pubblici, nonché di indicare le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare su tali conti.  

L’Istituzione Scolastica ha l’obbligo di apporre su ogni ordinativo di pagamento il “Codice Identificativo di Gara” 

(cosiddetto CIG).  

Art. 7 Nomina del RUP 

La determina a contrarre che indice la procedura per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, individua il 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della normativa vigente in materia. 

Art.8 Pubblicità 

Le determine dirigenziali relative all’attività negoziale e le informazioni sulle singole procedure di acquisto sono 

pubblicati all’Albo On Line dell’Istituto e sul sito dell’Istituzione Scolastica nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Viene assicurato l'esercizio del diritto di accesso degli interessati alla documentazione inerente l'attività contrattuale 

svolta o programmata, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia. 

L'attività negoziale delle istituzioni scolastiche è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall'articolo 29 del D.lgs 

n. 50/2016 e dall’art. 48 (Pubblicità, Attività Informative e Trasparenza dell’attività contrattuale) del D.I. 129/2018 e 

dalla ulteriore normativa vigente. 

 

APPROVATO DAL CONSIGLIO D’ISTITUTO CON DELIBERA N.13 DEL 17/5/2021 

  


